[image: image1.jpg]PREFEITURA JOAO
MONLEVADE

'

IS
i

-

DECRETO Nº 59/2020

DE 08 DE MAIO DE 2020
REVOGA O ARTIGO 2º DO DECRETO MUNICIPAL Nº 117/2019 E PRORROGA A DATA DE VENCIMENTO PARA COBRANÇA DE IPTU NO MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE

A PREFEITA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE/MG no desempenho de suas atribuições legais conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO a situação de emergência em saúde pública decretada pelo Município de João Monlevade por meio do Decreto nº 29/2020, bem como a suspensão de determinadas atividades comerciais até a presente data;

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam prorrogadas as datas para pagamento do IPTU/2020 determinadas no artigo 2º do Decreto Municipal nº 117/2019 para as datas abaixo especificadas:

I – Em cota única, até 10/08/2020, com 10% (dez por cento) de desconto;

II – Em até 03 (três) parcelas, correspondentes ao valor integral, nas datas abaixo discriminadas, sendo que o valor de cada parcela não poderá ser inferior a R$18,79 (dezoito reais e setenta nove centavos):

1ª parcela – vencimento – 10/08/2020

2ª parcela – vencimento – 10/09/2020

3ª parcela – vencimento – 13/10/2020

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o artigo 2º do Decreto nº 117, de 16 de dezembro de 2019.

João Monlevade, 08 de maio de 2020.

Simone Carvalho

Prefeita Municipal

Registrado e publicado nesta Assessoria de Governo ao oitavo dia do mês de maio de 2020
Eduardo Bastos

Assessor de Governo Interino
[image: image2.jpg]Rua Geraldo Miranda, 337, Carneirinhos — Jodo Monlevade/MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — CNPJ: 18.401.059/0001-57 — www.pmjm.mg.gov.br